
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N.40 del 27 dicembre 2023 

 

Addì 27 dicembre 2023 alle ore 16, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

7. Adesione alla costituzione del Distretto Rurale Nuorese Baronia 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

 
È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

 

PREMESSO che: 

- Con nota prot. 101 del 06.02.2023 il GAL Nuorese Baronia ha comunicato al Parco l’intendimento 

degli amministratori locali dei comuni di Bitti, Orune, Lodè, Onanì, Osidda e del GAL medesimo, in 

qualità di soggetto capofila, di promuovere l’individuazione e costituzione di un Distretto rurale di cui 

alla Legge regionale 7 agosto 2014, n. 16 “Norme in materia di agricoltura e sviluppo rurale: agrobiodiversità, 

marchio collettivo, distretti” – Capo III “Istituzione e disciplina dei distretti rurali, dei distretti agro-alimentari di 

qualità, dei biodistretti e dei distretti della pesca e dell’acquacoltura di qualità”, richiedendo nel contempo 

l’adesione del Parco naturale regionale di Tepilora al nascente Distretto rurale;  



                                                    

 
 

- L'iniziativa nasce dal convincimento che il Distretto rurale rappresenti uno strumento efficace per 

sostenere lo sviluppo economico del settore agricolo, per promuovere lo sviluppo sostenibile di 

agrosistemi e garantire la valorizzazione dei prodotti tipici, delle tradizioni enogastronomiche e dei 

saperi di un territorio caratterizzato da un’identità storica e territoriale omogenea. Inoltre, in coerenza 

con le politiche agricole europea, nazionale e regionale, il costituendo Distretto intende contribuire 

allo sviluppo rurale del territorio attraverso il metodo della concertazione e della valorizzazione 

integrata delle risorse agricole, ambientali e storico-culturali, mediante l’attivazione del processo 

partecipativo e il coinvolgimento attivo delle diverse componenti dell’economia e delle comunità locali. 

- Con nota prot. 75 del 08.02.2023 del Parco è stata comunicata al GAL la volontà di aderire alla 

costituzione del nascente distretto rurale e di entrare a far parte del comitato promotore; 

- Nel corso del 2023 il GAL Nuorese Baronia si è fatto promotore e ha svolto il percorso di animazione 

territoriale, necessario per la costituzione del Distretto. 

- Con nota prot. 868 del 20.12.2023 il GAL ha comunicato a tutti i soggetti che hanno manifestato la  

volontà di aderire in qualità di soci fondatore al Distretto Rurale Nuorese Baronia entro settembre 

2023 che il GAL - ente capofila del Comitato Promotore, che sta programmando le attività per la 

costituzione del nuovo soggetto giuridico, e ha indicato la documentazione da predisporre e inviare, 

tra cui la delibera di adesione al Distretto e la nomina di un Responsabile; 

DATO ATTO che gli obiettivi del Distretto Rurale Nuorese Baronia sono coerenti con le finalità 

istituzionali dell’ente Parco, in particolare con quanto indicato all’art.1 comma 4 della L.R.21/2014 (4. Il 

parco ha l'obiettivo della salvaguardia, della qualificazione, della valorizzazione e del rafforzamento delle attività agro-

silvo-pastorali, promuove ed incentiva l'adozione di tecniche colturali a basso impatto ambientale, al fine di ottenere 

produzioni biologiche e di qualità), e con quanto indicato al medesimo art. 1 comma 5 punto c) promuovere un 

modello di sviluppo ecosostenibile, che non alteri l'ambiente e le risorse naturali, che incentivi la riqualificazione delle attività 

economiche in forme compatibili con le finalità della presente legge, anche al fine di migliorare la qualità della vita delle 

popolazioni residenti attraverso la: …(omissis) 10) valorizzazione del paesaggio agricolo tradizionale, attraverso la 

qualificazione e la valorizzazione delle produzioni tipiche di qualità e delle attività agricole condotte secondo i criteri di 

sostenibilità; 

VERIFICATO che l’impegno finanziario richiesto agli aderenti è il versamento della quota di adesione 

dell’importo di euro 150,00, già versati in data 22.12.2023; 

ATTESO che per le finalità sopra indicate occorre deliberare l’adesione del Parco di Tepilora al 

costituendo Distretto Rurale Nuorese Baronia; 



                                                    

 
 

CONSIDERATO che occorre nominare un Responsabile per il Distretto, che si ritiene opportuno 

individuare nella figura della Direttrice del Parco, dott.ssa Marianna Agostina Mossa; 

RITENUTO di dover pertanto provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile necessari ai sensi dell’art. 49 del Tuel n.267 /2000; 

 

VISTI 

− il D.Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

− il D.Lgs. n.118/2011; 

− lo Statuto dell’Ente Parco; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

DI ADERIRE formalmente al costituendo Distretto Rurale Nuorese Baronia, associazione senza scopo 

di lucro, per il perseguimento delle finalità indicate in premessa; 

DI NOMINARE quale Responsabile per il Distretto, come richiesto, la dott.ssa Marianna Agostina 

Mossa, Direttrice del Parco di Tepilora; 

DI DARE ATTO che la quota associativa di € 150 è già stata versata, a valere sul capitolo 101505/5 del 

bilancio di previsione 2023-2025, a favore del GAL (Gruppo di Azione Locale) Nuorese Baronia, C.F. 

01341850913; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al GAL Nuorese Baronia, soggetto capofila 

del Distretto Rurale Nuorese Baronia; 

DI DARE MANDATO agli uffici, inoltre, di procedere agli eventuali ulteriori atti amministrativi e 

contabili conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 



                                                    

 
 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 
 


